



คำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ที่ ๑๐๔๔/๒๕๖๙

วันพฤหัสบดีที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๙

เรื่อง การเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒

อำเภอตงเจริญ จังหวัดพิจิตร

ตามประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลวังบงค์ อำเภอตงเจริญ จังหวัดพิจิตร ลงวันที่ ๒๘ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เรื่อง ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ (ส.ถ. ๑/๑) กำหนดวันเลือกตั้งในวันที่ ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

หลังประกาศผลการเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้งได้รับรายงานกรณีมีเหตุอันควรสงสัยหรือความปรากฏว่า นายสังวาลย์ จิ๋ว ผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ อำเภอตงเจริญ จังหวัดพิจิตร หมายเลข ๘ ผู้ถูกกล่าวหา กระทำการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) กล่าวคือ ผู้ถูกกล่าวหา ลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งเพราะเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก

คณะกรรมการการเลือกตั้งพิจารณารายงานการไต่สวนตลอดจนพยานหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้อง ประกอบกัน ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาศาลจังหวัดพิจิตร คดีหมายเลขดำที่ อด๓๖/๒๕๖๕ คดีหมายเลขแดงที่ อ๙๙๑/๒๕๖๕ ลงวันที่ ๑๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ พิพากษาว่า ผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งเป็นจำเลยที่ ๑ กระทำความผิดฐานเป็นเจ้ามือรับกินรับใช้การพนันไฮโลว์ ตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. ๒๔๗๘ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๒ พระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๗ มาตรา ๙ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๑๙ ข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑๕) ข้อ ๓ ลงวันที่ ๒๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ และประกาศหัวหน้าผู้รับผิดชอบในการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินในส่วนที่เกี่ยวกับความมั่นคง เรื่องการห้ามชุมนุม การทำกิจการ การมั่วสุม ที่ก่อให้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) ลงวันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ลงโทษฐานเป็นเจ้ามือหรือจัดให้มีการเล่นพนัน จำคุก ๑ เดือน ๑๕ วัน และปรับ ๑,๐๐๐ บาท และฐานห้ามมิให้มีการชุมนุมมั่วสุม จำคุก ๑ เดือน และปรับ ๑๑,๐๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี คดีถึงที่สุดแล้ว ปรากฏตามหนังสือสำคัญเพื่อแสดงว่าคดีถึงที่สุดของศาลจังหวัดพิจิตร ที่ ศย ๓๐๖.๐๑๐/๑๕๓๒๑ ออกให้ ณ วันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษานับถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือ เป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐) ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาซึ่งเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งมีหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งของตนให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อผู้ถูกกล่าวหาลงลายมือชื่อในใบสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ อำเภอตงเจริญ จังหวัดพิจิตร (ส.ถ. ๔/๑) ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ รับรองว่าตนเองเป็นผู้มีคุณสมบัติมีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ และไม่มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือ

ผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ โดยรู้อยู่แล้วว่าตนเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดของศาลจังหวัดพิจิตรดังกล่าว อีกทั้ง หลังจากที่ได้มีการแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา เมื่อวันที่ ๒๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ผู้ถูกกล่าวหาให้ถ้อยคำยอมรับว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาของศาลจังหวัดพิจิตรดังกล่าว จากนั้นผู้ถูกกล่าวหาได้ยื่นหนังสือฉบับลงวันที่ ๑๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตร เพื่อขอลาออกจากตำแหน่งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ โดยมีผลนับแต่วันที่ ๑๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ นำเชื่อว่าผู้ถูกกล่าวหาลาออกเพื่อให้ตนต้องพ้นจากความรับผิดตามกฎหมาย ซึ่งการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเป็นเหตุให้ต้องมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ ใหม่ แทนตำแหน่งที่ว่าง เมื่อวันที่ ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๙ ปรากฏตามประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลวังบงค์ อำเภอดงเจริญ จังหวัดพิจิตร ลงวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘ เรื่อง ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ (กรณีแทนตำแหน่งที่ว่าง) (ส.ถ. ๑/๑) กรณีจึงมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาลงสมัครรับเลือกตั้งโดยรู้อยู่แล้วว่าตนเป็นผู้มีลักษณะต้องห้ามในการสมัครรับเลือกตั้งเพราะเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือ อันเป็นการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) และเป็นการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จแก่เจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ เป็นเหตุให้ผลการเลือกตั้ง ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผู้ถูกกล่าวหาเกิดจากการเลือกตั้งที่มีได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรมตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง

จึงมีคำสั่งให้ยื่นคำร้องต่อศาลอุทธรณ์หรือศาลอุทธรณ์ภาคเพื่อสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของนายสังวาลย์ จิ๋ว ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๘ วรรคสอง และสั่งให้นายสังวาลย์ จิ๋ว รับผิดชอบค่าใช้จ่ายสำหรับการเลือกตั้งครั้งที่เป็นเหตุให้ศาลมีคำสั่งเช่นว่านั้น ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๐๙ วรรคหนึ่ง รวมทั้งให้ดำเนินคดีอาญาแก่นายสังวาลย์ จิ๋ว ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๒๐ ประกอบมาตรา ๕๐ (๑๐) และประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ และให้ส่งเรื่องสมาชิกภาพของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลวังบงค์ เขตเลือกตั้งที่ ๒ อำเภอดงเจริญ จังหวัดพิจิตร ของนายสังวาลย์ จิ๋ว สิ้นสุดลง ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจิตรดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๕ วรรคสอง และมาตรา ๑๙ วรรคสอง



(นายณรงค์ กลั่นวารินทร์)
ประธานกรรมการการเลือกตั้ง